
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO

UFFICIO TURISMO, CULTURA E SPORT

N. Generale 292 del 08/05/2023
N. Settoriale: 53

OGGETTO AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI REVISIONE ANNUALE PER LE E-BIKE IN USO PRESSO
L'UFFICIO TURISTICO - CIG Z2E3B0D078

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 10/05/2023 al 25/05/2023.



Proposta di Determinazione n. 322 del 08/05/2023
Num. Generale: 292 Num. Settoriale: 53 del 08/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI REVISIONE ANNUALE PER LE E-BIKE IN USO PRESSO
L'UFFICIO TURISTICO - CIG Z2E3B0D078

IL DIRETTORE DEL
SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Premesso che:
-  con  determina  n.  1049  del  18/12/2019  si  è  proceduto  all’acquisto  di  10  e-bike

destinate al servizio di noleggio al pubblico;
- Con determina n. generale 185 del 31/03/2022 si è proceduto all’aggiudicazione del

servizio di gestione dell’ufficio informazioni turistiche ed area camper del Comune di
Pomarance con servizio di noleggio e-bike, a CO&SO-Consorzio per la cooperazione e la
solidarietà-Consorzio di Cooperative sociali

- All’interno  del  suddetto servizio  è  espressamente  previsto  che  spetti  al  Comune la
revisione generale delle e-bike ogni 2500 Km 

L’art.  36  comma  2  lettera  a)  secondo  il  quale  le  stazioni  appaltanti  procedono  per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. 

Richiamato l’art. 1 del D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 così come convertito dalla L. 120/2020 il
quale dispone che:

 Comma 1: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e
dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga
agli articoli  36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recante Codice dei  contratti pubblici,  si  applicano le procedure di  affidamento di  cui  ai
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

 Comma 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n.
50 del 2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per lavori, servizi e forniture
di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro 

Visto altresì l’art. 32 comma 2 che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. A), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il  possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali;



Proposta di Determinazione n. 322 del 08/05/2023
Num. Generale: 292 Num. Settoriale: 53 del 08/05/2023

Visto  l’articolo  1,  comma  450  della  legge  n.  296/2006,  che  dispone  che  “le  altre
amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. ; 

Rendendosi  necessario  procedere  ala  revisione  di  una  E-Bike  e  richiesto  un  preventivo
all’azienda LANDI sas di Landi Alessio & C. con sede a Livorno in Via dell’Ardenza 15/17  CF/P.IVA
00798590493, fornitrice dei suddetti veicoli;

Assunto preventivo di spesa dalla Ditta LANDI, Prot. 4715/2023 per un importo di euro 837
oltre IVA per un totale di euro 1.021,14;

Richiamato il  regolamento comunale disciplinante gli  affidamenti diretti adeguatamente
motivati ed in particolare l’art. 7 comma 4;

Visti:
-  l’art.  107  del  D.  Lgs  n.  267  del  18/08/2000  e  l’art.  4  comma 2  del  D.lgs.  n.  165  del

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;
- la delibera di C.C. n. 10 del 23.01.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-

2025;
- la delibera G.C. n. 43 del 30.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione per l'anno 2023;
- i Decreti sindacali n. 17 del 31.12.2022 e n. 8 del 13.03.2023 con i quali il sottoscritto è

stato nominato Direttore del Settore Sviluppo e Promozione del Territorio, Comunicazione;

DETERMINA

1. Di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. lgs. 50/2016 a LANDI
SAS DI LANDI ALESSIO & C. con sede in Livorno in Via dell’Ardenza 15/17  per un importo
di  euro  837,00  oltre  IVA  per  un  totale  di  euro  1.021,14,  il  servizio  di  revisione  e
manutenzione  annuale  di  n.  1  e-bike  in  dotazione  presso  il  Comune,  consistente  negli
interventi come riportati nel preventivo agli atti del protocollo del comune 4715/2023;

2. Di impegnare in favore della suddetta ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 sul Bilancio
pluriennale 2023 – 2025, annualità 2023, capitolo 231100 la somma euro 1.021,14 IVA
compresa;

3. Di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il codice CIG Z2E3B0D078  per
un importo di euro 1.021,14 e pari oggetto;

4. Il  Direttore  del  Settore  Bilancio  e  Finanze  provvederà  all’emissione  dei  mandati  di
pagamento  nei  termini  di  legge,  dietro  presentazione  di  regolare  provvedimento  di
liquidazione emesso in seguito alla trasmissione di regolari fatture e previa acquisizione del
DURC attestante la regolarità contributiva della Ditta.

5. Di trasmettere copia del presente atto ai Settori Affari Generali e Bilancio e Finanze per gli
adempimenti di loro competenza, nonché al Responsabile del servizio per l'esecuzione.

Il Direttore del



Proposta di Determinazione n. 322 del 08/05/2023
Num. Generale: 292 Num. Settoriale: 53 del 08/05/2023

Settore Sviluppo e Promozione del Territorio
Dott. Nicola Raspollini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RASPOLLINI NICOLA in data 08/05/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

322

AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI REVISIONE ANNUALE PER LE E-BIKE IN USO PRESSO L'UFFICIO
TURISTICO - CIG Z2E3B0D078

2023

Ufficio Turismo, Cultura e Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sviluppo e Promozione del Territorio

Nr. adozione settore: 53 Nr. adozione generale: 292
08/05/2023Data adozione:

08/05/2023Data

VISTO FAVOREVOLE: IMP 1165/23 - CAP 231100	- LANDI SAS DI LANDI ALESSIO & C. - €
1.021,14

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 09/05/2023


